

Dati aggregati del sistema bancario sammarinese ultimi quattro trimestri ¹ (dati in migliaia di euro)

Raccolta	Sistema bancario Variazione trim. (%)	31/03/2018	30/06/2018	30/09/2018	31/12/2018	31/03/2019	30/06/2019	30/09/2019	31/12/2019
Raccolta Totale		5.841.158	5.725.345	5.755.532	5.556.588	5.537.091	5.506.941	5.416.171	5.253.942
	Variazione trim. (%)	-0,7%	-2,0%	0,5%	-3,5%	-0,3%	-0,6%	-1,6%	-3,0%
Raccolta Diretta		4.037.434	4.014.188	4.030.365	3.929.208	3.835.726	3.840.290	3.774.519	3.631.122
	Variazione trim. (%)	-1,0%	-0,6%	0,4%	-2,5%	-2,4%	0,1%	-1,7%	-3,8%
<i>di cui</i> Raccolta del risparmio		3.908.236	3.888.920	3.915.312	3.860.546	3.766.803	3.811.323	3.724.915	3.610.641
	Variazione trim. (%)	-1,7%	-0,5%	0,7%	-1,4%	-2,4%	1,2%	-2,3%	-3,1%
<i>di cui</i> Debiti verso clientela		2.180.729	2.235.350	2.227.963	2.252.615	2.217.708	2.332.517	2.346.420	2.123.964
	Variazione trim. (%)	-1,9%	2,5%	-0,3%	1,1%	-1,5%	5,2%	0,6%	-9,5%
<i>di cui</i> a vista		1.968.072	2.027.467	1.933.577	1.951.929	2.021.331	2.082.843	2.122.616	1.987.717
	Variazione trim. (%)	-2,3%	3,0%	-4,6%	0,9%	3,6%	3,0%	1,9%	-6,4%
<i>di cui</i> Debiti debiti rappresentati da strumenti finanziari (incluse passività subordinate)		1.724.201	1.648.761	1.683.657	1.604.481	1.545.676	1.474.609	1.374.706	1.483.443
	Variazione trim. (%)	-1,3%	-4,4%	2,1%	-4,7%	-3,7%	-4,6%	-6,8%	7,9%
<i>di cui</i> certificati di deposito		1.386.588	1.361.905	1.384.527	1.319.632	1.264.294	1.195.578	1.116.983	1.081.079
	Variazione trim. (%)	-1,1%	-1,8%	2,4%	-5,4%	-4,2%	-5,4%	-6,6%	-3,2%
<i>di cui</i> di cui obbligazioni e passività subordinate		337.613	286.856	289.130	284.850	281.363	279.031	257.724	402.364
	Variazione trim. (%)	-1,9%	-15,0%	0,8%	-1,5%	-1,2%	0,8%	-7,6%	56,1%
<i>di cui</i> raccolta interbancaria		129.198	125.268	115.054	68.662	68.923	28.967	49.604	20.480
	Variazione trim. (%)	24,8%	-3,0%	-8,2%	-40,3%	0,4%	-58,0%	71,2%	-58,7%
Raccolta Indiretta		1.803.724	1.711.158	1.725.167	1.627.380	1.701.965	1.666.651	1.641.652	1.622.820
	Variazione trim. (%)	-0,1%	-5,1%	0,8%	-5,7%	4,6%	-2,1%	-1,5%	-1,1%
<i>di cui</i> Gestione patrimoni mobiliari		348.348	339.853	319.579	305.196	326.036	307.576	285.129	262.680
	Variazione trim. (%)	-4,5%	-2,4%	-6,0%	-4,5%	6,8%	-5,7%	-7,3%	-7,9%
<i>di cui</i> Custodia e amministrazione di strumenti finanziari		1.452.234	1.366.002	1.383.339	1.272.082	1.301.756	1.263.404	1.252.110	1.254.666
	Variazione trim. (%)	-1,2%	-6,0%	-0,1%	-6,7%	2,3%	-2,9%	-0,9%	0,2%
<i>di cui</i> Attività di Banca Depositaria		3.142	6.303	42.249	50.103	74.173	95.672	104.413	105.429
	Variazione trim. (%)	-4,2%	100,6%	570,3%	18,6%	48,0%	29,0%	9,1%	1,0%

Impieghi verso la clientela	Sistema bancario Variazione trim. (%)	31/03/2018	30/06/2018	30/09/2018	31/12/2018	31/03/2019	30/06/2019	30/09/2019	31/12/2019
Impieghi lordi verso la clientela (incluso leasing)		3.115.113	3.038.083	2.985.765	2.828.944	2.809.528	2.784.550	2.687.087	2.635.919
	Variazione trim. (%)	-0,9%	-2,5%	-1,6%	-5,3%	-0,7%	-0,9%	-3,5%	-1,9%
<i>di cui</i> Crediti Dubbi		1.695.673	1.624.956	1.583.506	1.499.845	1.512.427	1.603.417	1.533.596	1.626.140
	Variazione trim. (%)	-0,2%	-4,2%	-2,6%	-5,3%	0,8%	6,0%	-4,4%	6,0%
<i>di cui</i> Sofferenze		655.761	607.359	575.529	576.412	581.464	576.767	699.690	783.750
	Variazione trim. (%)	1,6%	-7,4%	-5,2%	0,2%	0,9%	-0,8%	21,3%	12,0%
Impieghi netti verso la clientela (incluso leasing)		2.132.402	2.107.453	2.084.056	1.935.606	1.891.277	1.741.762	1.684.900	1.593.993
	Variazione trim. (%)	-1,7%	-1,2%	-1,1%	-7,1%	-2,3%	-7,9%	-3,3%	-5,4%
<i>di cui</i> Crediti in bonis		1.396.564	1.391.794	1.383.360	1.308.895	1.282.804	1.174.552	1.145.730	1.002.153
	Variazione trim. (%)	-1,7%	-0,3%	-0,6%	-5,4%	-2,0%	-9,2%	-2,5%	-12,5%
<i>di cui</i> Crediti Dubbi		735.838	715.660	700.696	626.711	608.473	567.210	539.171	591.840
	Variazione trim. (%)	-1,7%	-2,7%	-2,1%	-10,6%	-2,9%	-6,8%	-4,9%	9,8%
<i>di cui</i> Sofferenze		238.641	237.464	232.267	239.262	217.619	188.262	232.260	273.995
	Variazione trim. (%)	1,0%	-0,5%	-2,2%	3,0%	-9,0%	-13,5%	23,4%	18,0%
<i>di cui</i> Incagli		195.444	183.513	173.818	163.435	159.766	173.147	105.002	105.001
	Variazione trim. (%)	-1,6%	-6,1%	-5,3%	-6,0%	-2,2%	8,4%	-39,4%	0,0%
<i>di cui</i> Crediti ristrutturati		271.913	273.236	272.674	206.214	205.945	201.238	197.994	210.288
	Variazione trim. (%)	-3,2%	0,5%	-0,2%	-24,4%	-0,1%	-2,3%	-1,6%	6,2%
<i>di cui</i> Crediti scaduti / sconfinati		29.807	21.401	21.893	17.766	25.107	4.490	3.852	2.459
	Variazione trim. (%)	-8,2%	-28,2%	2,3%	-18,9%	41,3%	-82,1%	-14,2%	-36,2%
Crediti dubbi lordi / Crediti lordi (NPL Ratio)		54,4%	53,5%	53,0%	53,0%	53,8%	57,6%	57,1%	61,7%
Sofferenze lordi / Impieghi lordi verso la clientela		21,1%	20,0%	19,3%	20,4%	20,7%	20,7%	26,0%	29,7%
Coverage ratio su Crediti dubbi		56,6%	56,0%	55,8%	58,2%	59,8%	64,6%	64,8%	63,6%
Coverage ratio su Sofferenze		63,6%	60,9%	59,6%	58,5%	62,6%	67,4%	66,8%	65,0%
Impieghi lordi verso la clientela / Raccolta del Risparmio		79,7%	78,1%	76,3%	73,3%	74,6%	73,1%	72,1%	73,0%

Attivo	Sistema bancario Variazione trim. (%)	31/03/2018	30/06/2018	30/09/2018	31/12/2018	31/03/2019	30/06/2019	30/09/2019	31/12/2019
Crediti verso enti creditizi (incluso leasing)		275.545	313.185	367.293	343.812	314.290	376.401	508.833	388.622
	Variazione trim. (%)	-16,7%	13,7%	17,3%	-6,4%	-8,6%	19,8%	35,2%	-23,6%
Impieghi netti verso la clientela (incluso leasing)		2.132.402	2.107.453	2.084.056	1.935.606	1.891.277	1.741.762	1.684.900	1.593.993
	Variazione trim. (%)	-1,7%	-1,2%	-1,1%	-7,1%	-2,3%	-7,9%	-3,3%	-5,4%
Obbligazioni e altri strumenti finanziari di debito		689.807	707.819	687.622	681.989	652.211	621.344	593.417	640.358
	Variazione trim. (%)	2,1%	2,6%	-2,9%	-0,8%	-4,4%	-4,7%	-4,5%	7,9%
Azioni, quote e altri strumenti finanziari di capitale		153.988	150.080	150.614	148.817	134.685	131.335	135.431	138.667
	Variazione trim. (%)	5,5%	-2,5%	0,4%	-1,2%	-9,5%	-2,5%	3,1%	2,4%
Partecipazioni		125.287	125.607	125.023	124.601	121.796	122.375	121.267	82.665
	Variazione trim. (%)	-0,4%	0,3%	-0,5%	-0,3%	-2,3%	0,5%	-0,9%	-31,8%
Immobilizzazioni		240.654	239.593	237.759	268.021	265.961	262.418	254.311	294.187
	Variazione trim. (%)	-1,3%	-0,4%	-0,8%	12,7%	-0,8%	-1,3%	-3,1%	15,7%
Altre voci dell'attivo		1.067.067	1.074.143	1.057.914	1.088.429	1.073.369	1.127.096	1.069.188	1.067.422
	Variazione trim. (%)	-1,4%	0,7%	-1,5%	2,9%	-1,4%	5,0%	-5,1%	-0,2%
Totale attivo		4.684.749	4.717.881	4.710.281	4.591.274	4.453.588	4.382.731	4.367.348	4.205.913
	Variazione trim. (%)	-1,9%	0,7%	-0,2%	-2,5%	-3,0%	-1,6%	-0,4%	-3,7%

Passivo	Sistema bancario Variazione trim. (%)	31/03/2018	30/06/2018	30/09/2018	31/12/2018	31/03/2019	30/06/2019	30/09/2019	31/12/2019
Raccolta del Risparmio		3.908.236	3.888.920	3.915.312	3.860.546	3.766.803	3.811.323	3.724.915	3.610.641
	Variazione trim. (%)	-1,7%	-0,5%	0,7%	-1,4%	-2,4%	1,2%	-2,3%	-3,1%
Raccolta Interbancaria		129.198	125.268	115.054	68.662	68.923	28.967	49.604	20.480
	Variazione trim. (%)	24,8%	-3,0%	-8,2%	-40,3%	0,4%	-58,0%	71,2%	-58,7%
Patrimonio netto		333.549	364.823	354.066	328.297	306.025	170.806	236.242	230.504
	Variazione trim. (%)	-4,0%	9,4%	-2,9%	-7,3%	-6,8%	-44,2%	38,3%	-2,4%
Altre voci del passivo		313.767	338.870	325.830	333.770	311.836	371.635	356.587	344.287
	Variazione trim. (%)	-9,7%	8,0%	-3,8%	2,4%	-6,6%	19,2%	-4,0%	-3,4%
Totale passivo		4.684.749	4.717.881	4.710.281	4.591.274	4.453.588	4.382.731	4.367.348	4.205.913
	Variazione trim. (%)	-1,9%	0,7%	-0,2%	-2,5%	-3,0%	-1,6%	-0,4%	-3,7%
Patrimonio netto / Totale attivo		7,1%	7,7%	7,5%	7,2%	6,9%	3,9%	5,4%	5,5%

¹ I dati relativi ai trimestri precedenti possono subire modifiche di importo, rispetto alle versioni precedentemente pubblicate, a causa di rettifiche segnalatiche inviate dagli enti segnalanti.

Crediti e debiti verso enti creditizi	Sistema bancario Variazione trim. (%)	31/03/2018	30/06/2018	30/09/2018	31/12/2018	31/03/2019	30/06/2019	30/09/2019	31/12/2019
Crediti verso enti creditizi (valori netti)		274.425	312.078	366.198	342.730	313.220	375.344	507.781	388.622
	Variazione trim. (%)	-16,8%	13,7%	17,3%	-6,4%	-8,6%	19,8%	35,3%	-23,5%
- di cui a vista		161.450	191.248	249.672	237.615	203.640	243.815	348.512	272.085
	Variazione trim. (%)	-26,3%	18,5%	30,5%	-4,8%	-14,3%	19,7%	42,9%	-21,9%
- di cui altri crediti		112.975	120.829	116.526	105.115	109.580	131.529	159.269	116.537
	Variazione trim. (%)	2,1%	7,0%	-3,6%	-9,8%	4,2%	20,0%	21,1%	-26,8%
Debiti verso enti creditizi		131.171	124.436	113.967	70.016	70.466	32.945	57.658	22.231
	Variazione trim. (%)	25,6%	-5,1%	-8,4%	-38,6%	0,6%	-53,2%	75,0%	-61,4%
- di cui a vista		59.818	49.408	49.108	65.955	48.201	29.512	14.216	6.960
	Variazione trim. (%)	24,5%	-17,4%	-0,6%	34,3%	-26,9%	-38,8%	-51,8%	-51,0%
- di cui a termine o con preavviso		71.353	75.027	64.859	4.062	22.265	3.432	43.442	15.270
	Variazione trim. (%)	26,6%	5,1%	-13,6%	-93,7%	448,2%	-84,6%	1165,7%	-64,8%
Aggregati	Sistema bancario Variazione trim. (%)	31/03/2018	30/06/2018	30/09/2018	31/12/2018	31/03/2019	30/06/2019	30/09/2019	31/12/2019
Crediti verso la clientela (Valori netti)		1.879.007	1.859.774	1.838.475	1.693.154	1.657.729	1.519.535	1.468.511	1.336.849
	Variazione trim. (%)	-1,7%	-1,0%	-1,1%	-7,9%	-2,1%	-8,3%	-3,4%	-9,0%
- di cui a vista		699.602	694.907	671.359	635.178	607.800	529.243	520.368	503.885
	Variazione trim. (%)	-13,1%	-0,7%	-3,4%	-5,4%	-4,3%	-12,9%	-1,7%	-3,2%
- di cui altri crediti		1.179.404	1.164.867	1.167.116	1.057.975	1.049.929	990.291	948.143	832.964
	Variazione trim. (%)	6,6%	-1,2%	0,2%	-9,4%	-0,8%	-5,7%	-4,3%	-12,1%
Impieghi verso la clientela distinti per forme tecniche (valori netti)		2.132.402	2.107.453	2.084.056	1.935.606	1.891.277	1.741.762	1.684.900	1.593.993
	Variazione trim. (%)	N.D.	-1,2%	-1,1%	-7,1%	-2,3%	-7,9%	-3,3%	-5,4%
di cui sofferenze (valori netti)		238.641	237.464	232.267	239.262	217.619	188.262	232.260	273.995
	Variazione trim. (%)	N.D.	-0,5%	-2,2%	3,0%	-9,0%	-13,5%	23,4%	18,0%
di cui Impieghi vivi distinti per forme tecniche (valori netti)		1.893.760	1.869.990	1.851.789	1.696.344	1.673.658	1.553.500	1.452.640	1.319.998
	Variazione trim. (%)	N.D.	-1,3%	-1,0%	-8,4%	-1,3%	-7,2%	-6,5%	-9,1%
di cui C/c attivi		388.007	380.671	360.066	317.756	313.221	243.065	178.624	163.041
	Variazione trim. (%)	N.D.	-1,9%	-5,4%	-11,8%	-1,4%	-22,4%	-26,5%	-8,7%
di cui Portafoglio scontato e s.b.f.		135.691	143.796	144.907	144.090	142.245	144.448	137.768	131.475
	Variazione trim. (%)	N.D.	6,0%	0,8%	-0,6%	-1,3%	1,5%	-4,6%	-4,6%
di cui Leasing		236.079	228.330	227.461	222.120	215.559	201.616	196.942	206.000
	Variazione trim. (%)	N.D.	-3,3%	-0,4%	-2,3%	-3,0%	-6,5%	-2,3%	4,6%
di cui Mutui		574.365	563.233	577.528	565.708	568.714	533.895	510.368	486.087
	Variazione trim. (%)	N.D.	-1,9%	2,5%	-2,0%	0,5%	-6,1%	-4,4%	-4,8%
di cui Altri		559.618	553.960	541.826	446.670	433.917	430.476	428.938	333.395
	Variazione trim. (%)	N.D.	-1,0%	-2,2%	-17,6%	-2,9%	-0,8%	-0,4%	-22,3%